
 

 

 
ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม ่

เรื่อง กำหนดอัตราค่าธรรมเนียมการศึกษาสำหรับนักศึกษาปริญญาตร ี
(ฉบับท่ี 8)  
พ.ศ. 2566 

----------------------------- 
  

 โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ เรื ่อง กำหนดอัตรา
ค่าธรรมเนียมการศึกษาสำหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2557 ประกาศ ณ วันที่ 16 มีนาคม 2557  

 อาศัยอำนาจตามระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่  ว่าด้วย ค่าธรรมเนียมการศึกษาสำหรับ
นักศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2549 ข้อ 6 มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่โดยความเห็นชอบของ  
สภามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ ในคราวประชุมครั้งที่ 8/2566 เมื่อวันที่ 7 กรกฎาคม พ.ศ. 2566 จึงกำหนดอัตรา
ค่าธรรมเนียมการนักศึกษาสำหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี หลักสูตรพยาบาลศาสตรบัณฑิต ไว้ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับสำหรับนักศึกษาภาคปกติท่ีเข้าศึกษาตั้งแต่ปีการศึกษา 2567 เป็นต้นไป 
 ข้อ 2  ค่าธรรมเนียมการศึกษาเรียกเก็บลักษณะเหมาจ่ายเป็นรายภาคการศึกษา 
  2.1  อัตราค่าธรรมเนียมการศึกษา 
  ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมการศึกษาในลักษณะเหมาจ่ายเป็นรายภาคการศึกษา โดยเรียกเก็บ

จำนวน 8 ภาคการศึกษาปกติ สำหรับหลักสตูรปรญิญาตรี 4 ปี ในอัตรา 50,000 บาทต่อภาคการศึกษาปกติ 
ทั้งนี้ ไม่นับรวมภาคการศึกษาปกติที่ได้รับอนุมัติให้ลาพักการศึกษาหรือสั่งให้พักการศึกษา 

  อัตราค่าธรรมเนียมการศึกษาตามวรรคหนึ่ง กรณีเป็นนักศึกษาต่างประเทศให้เรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมการศึกษาเพิ่มอีกภาคการศึกษาละ 10,000 บาท 

  2.2  กรณีนักศึกษาที่ลงทะเบียนเรยีนเกนิ 8 ภาคการศึกษาปกติ สำหรับหลักสตูรปริญญาตรี 
4 ปี หรือกรณีมหาวิทยาลัยกำหนดให้นักศึกษาลงทะเบียนเรียนในภาคฤดูร้อน ให้เรียกเก็บอัตราค่าธรรมเนียม
การศึกษา ดังนี้ 

  (1)  ลงทะเบียนเรียน ไม่เกิน 6 หน่วยกิต ให้เรียกเก็บ ร้อยละ 50 ของอัตราค่าธรรมเนยีม
การศึกษาในข้อ 2.1 

  (2)  ลงทะเบียนเรียน 7 - 12 หน่วยกิต ให้เรียกเก็บ ร้อยละ 70 ของอัตราค่าธรรมเนียม
การศึกษาในข้อ 2.1 

  ทั้งนี้ นักศึกษาต้องลงทะเบียนเรียนตามแผนการเรียนเสนอแนะก่อน หากมีเหตุผลและความ
จำเป็นตามวรรคหนึ่ง ให้นักศึกษาเสนอเรื ่องขอความเห็นชอบก่อนการลงทะเบียนเร ียนตามขั ้นตอน 
ที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
 



๒ 
 

 

  2.3  กรณีลงทะเบียนเรียนในภาคฤดูร้อน ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมการศึกษาเพิ่มอีก 500 บาท 
  2.4  กรณีมีเหตุผลและความจำเป็นมหาวิทยาลัยอาจเรียกเก็บค่าธรรมเนียมการศึกษา  

ตามข้อ 2.1 โดยให้นักศึกษาแบ่งชำระเป็นสองงวดก็ได ้
 ข้อ 3 ค่าธรรมเนียมการศึกษาเรียกเก็บในลักษณะเหมาจ่ายเป็นรายครั้ง 
  3.1  ค่าธรรมเนียมการสมัครเข้าเรียน 400 บาท 
  3.2  ค่าปรับการชำระเงินค่าธรรมเนียมการศึกษาช้ากว่ากำหนด ให้เสียค่าปรับวันละ 50 บาท 

แต่ไม่เกิน 1,500 บาท 
  3.3  ค่ารักษาสภาพการเป็นนักศึกษา ภาคการศึกษาภาคปกติละ 1,000 บาท 
  3.4  ค่าขอกลับคืนสถานภาพการเป็นนักศึกษาเนื ่องจากพ้นสภาพเพราะเหตุไม่ชำระ

ค่าธรรมเนียมการศึกษา ครั้งละ 700 บาท และต้องชำระค่ารักษาสถานภาพการเป็นนักศึกษา ตามข้อ 3.3 
ให้ครบทุกภาคการศึกษาที่หยุดการเรียน 

  3.5  ค่าธรรมเนียมการเทียบโอนผลการเรียนหรือการยกเว้นการเรียน ครั้งละ 300 บาท 
  3.6  ค่าธรรมเนียมการย้ายสาขาวิชา ครั้งละ 500 บาท 
  3.7  ค่าธรรมเนียมการโอนสภาพนักศึกษา ครั้งละ 500 บาท 
  3.8  ค่าธรรมเนียมการรับโอนนักศึกษาจากสถาบันอื่น ครั้งละ 2,000 บาท 
  3.9  ค่าธรรมเนียมการออกหลักฐานแสดงผลการศึกษา คือ ใบรับรองผลการศึกษา ใบรายงาน 

ผลการศึกษา และใบแทนหลักฐานแสดงผลการศึกษา ฉบับละ 100 บาท ทั้งนี้ ยกเว้นหลักฐานแสดงผลการศึกษา 
ที่มหาวิทยาลัยออกให้ครั้งแรกเมื่อสำเร็จการศึกษา 

  3.10  ค่าธรรมเนียมการออกเอกสารใบแทนใบเสร็จรับเงิน และหรือใบแทนเอกสารต่าง ๆ  
นอกเหนือจากข้อ 3.9 ที่มหาวิทยาลัยเคยออกให้แล้ว ฉบับละ 50 บาท 

  3.11  ค่าธรรมเนียมการออกบัตรประจำตัวนักศึกษา หลังจากที่มหาวิทยาลัยเคยออกใหแ้ล้ว  
ครั้งละ 200 บาท 
  3.12  ค่าลงทะเบียนบัณฑิต ครั้งละ 1,000 บาท ให้มหาวิทยาลัยนำเข้าบัญชีกองทุนตาม

ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ ว่าด้วย กองทุนดำเนินงานพิธีพระราชทานปริญญาบัตร 
  3.13 ค่าปรับการขอรับปริญญาบัตรนานเกินกว่าระยะเวลา 3 เดือน นับจากวันที่มหาวิทยาลัย

กำหนด ชุดละ 500 บาท 
  3.14  ค่าปรับกรณีการใช้บริการห้องสมุด ให้มหาวิทยาลัยกำหนดอัตราค่าธรรมเนียม 

โดยจัดทำเป็นประกาศของมหาวิทยาลัย 
  3.15  ค่าธรรมเนียมการใช้บริการอื่นใดที่มหาวิทยาลัยจัดให้แก่นักศึกษา ให้มหาวิทยาลัย

กำหนดอัตราค่าธรรมเนียมโดยจัดทำเป็นประกาศของมหาวิทยาลัย 
 ข้อ 4  ค่าธรรมเนียมการศึกษาท่ีเรียกเก็บเมื่อแรกเข้าเป็นนักศึกษา 
  4.1  ค่าธรรมเนียมแรกเข้า 12,000 บาท 
  4.2  ค่าประกันทรัพย์สินเสียหาย 1,000 บาท 
  เงินค่าประกันทรัพย์สินเสยีหาย ให้แยกบัญชีรับไว้ต่างหากเป็นเงินฝากถอนคืนให้แก่นักศึกษา

ที่มิได้ทำทรัพย์สินของมหาวิทยาลัยเสียหาย และมาย่ืนคำร้องขอคืนภายใน 90 วันนับจากวันสำเร็จการศึกษา  



๓ 
 

 

หรือพ้นสภาพการเป็นนักศึกษา หากไม่มาถอนคืนภายในกำหนดดังกล่าว ให้มหาวิทยาลัยโอนเงินเข้าเป็น
รายได้ของมหาวิทยาลัย 

  อธิการบดีอาจพิจารณาอนุมัติให้ขยายระยะเวลาการยื่นคำร้องขอคืนเงินประกันทรัพย์สินเสียหาย 
ก็ได้ ทั้งนี้ เฉพาะกรณีเป็นเหตุสุดวิสัยและมีความจำเป็น เท่านั้น 

       
     ทั้งน้ี ตั้งแต่บัดน้ีเป็นต้นไป  

 
    ประกาศ  ณ  วันที่  7  กรกฎาคม  พ.ศ.  2566   

                          
         
                                                                        ชาตรี  มณีโกศล 
       (รองศาสตราจารย์ ดร.ชาตรี  มณีโกศล) 
           รักษาราชการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ 
 
 
 
 
 

 
  

 


